

2013年3月期 第2四半期 決算補足資料

2012年11月5日



<http://www.marubun.co.jp/index.html>
<http://www.marubun.co.jp/ir/index.html> (IR Website)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おください。

2013年3月期 第2四半期 連結業績

(単位：百万円)

	13年3月期 第2四半期 12/4-9	12年3月期 第2四半期 11/4-9	増減額	主な増減理由
売上高	103,038	103,703	(665)	
デバイス事業	89,082	91,161	(2,079)	PC向けの減少
システム事業	13,955	12,541	1,414	医用機器の増加
売上原価	95,033	95,620	(587)	
売上総利益	8,005	8,082	(77)	
デバイス事業	5,723	5,843	(120)	
システム事業	2,281	2,239	42	
販売費及び一般管理費	7,487	7,488	(1)	
人件費	4,754	4,643	111	従業員給与の増加
その他	2,732	2,845	(113)	営業活動経費の節減
営業利益	517	593	(76)	
デバイス事業	294	510	(216)	
システム事業	228	88	140	
営業外収益	284	245	39	
持分法による投資利益	43	31	12	
営業外費用	424	491	(67)	
為替差損	83	67	16	
経常利益	377	347	30	
特別利益	2	79	(77)	
特別損失	386	36	350	仕入先への和解金283百万円、投資有価証券評価損91百万円の計上
税金等調整前当期純利益	(6)	390	(396)	
法人税等	(66)	128	(194)	
少数株主利益	167	130	37	
当期純利益	(106)	131	(237)	
期末従業員数	1,348	1,359	(11)	
売上総利益率	7.8%	7.8%	-	
デバイス事業	6.4%	6.4%	-	
システム事業	16.3%	17.9%	-	
営業利益率	0.5%	0.6%	-	
デバイス事業	0.3%	0.6%	-	
システム事業	1.6%	0.7%	-	
経常利益率	0.4%	0.3%	-	
当期純利益率	-	0.1%	-	

2013年3月期 第2四半期 連結品目別売上高

(単位：百万円)

	13年3月期 第2四半期 12/4-9	12年3月期 第2四半期 11/4-9	増減額	主な増減理由
デバイス事業計	89,082	91,161	(2,079)	
半導体	74,259	76,715	(2,456)	
アナログIC	14,106	14,843	(737)	車載向けの増加、TV・デジタルカメラ向けの減少
標準ロジックIC	1,322	1,940	(618)	
メモリーIC	11,155	13,647	(2,492)	PC向けの減少
マイクロプロセッサ	6,633	6,137	496	スマートフォン向けの増加
特定用途IC	34,524	33,601	923	携帯電話モジュール向けの増加
カスタムIC	6,317	6,471	(154)	
その他	202	75	127	
一般部品	14,824	14,446	378	
電子・電気部品	14,228	13,545	683	TV向け液晶パネル、スマートフォン向け有機ELの増加
ボードコンピュータほか	595	902	(307)	
システム事業計	13,955	12,541	1,414	
航空宇宙機器	1,942	1,714	228	
試験計測機器	4,238	4,412	(174)	
科学機器	752	322	430	パワーデバイス用CVD装置の増加
レーザ機器	1,256	1,221	35	
医用機器	5,768	4,871	897	画像診断装置の増加
全社合計	103,038	103,703	(665)	

2013年3月期 第2四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	13年3月期 第2四半期 12/9	12年3月期 12/3	増減額	主な増減理由
流動資産	95,577	110,554	(14,977)	
現金及び預金	12,905	18,123	(5,218)	
受取手形及び売掛金	52,763	66,611	(13,848)	
商品及び製品	24,022	22,666	1,356	
仕掛品	118	51	67	
繰延税金資産	1,258	1,198	60	
その他の流動資産	4,584	1,934	2,650	
貸倒引当金	(75)	(31)	(44)	
固定資産	10,887	10,491	396	
有形固定資産	4,453	4,372	81	
建物及び構築物	1,480	1,480	0	
土地	2,466	2,466	0	
その他	506	425	81	
無形固定資産	330	322	8	
投資その他の資産	6,103	5,796	307	
投資有価証券	1,352	1,468	(116)	
投資不動産	1,033	1,064	(31)	
繰延税金資産	1,866	1,575	291	
その他	1,850	1,688	162	
資産合計	106,464	121,045	(14,581)	
流動負債	52,021	66,163	(14,142)	
支払手形及び買掛金	38,546	42,506	(3,960)	
短期借入金	8,925	18,781	(9,856)	
1年内返済予定の長期借入金	1,534	1,534	0	
1年内償還予定社債	46	48	(2)	
賞与引当金	794	718	76	
その他の流動負債	2,174	2,574	(400)	
固定負債	18,245	18,586	(341)	
社債	-	21	(21)	
長期借入金	16,054	16,072	(18)	
退職給付引当金	1,526	1,602	(76)	
役員退職慰労引当金	230	492	(262)	
その他の固定負債	433	398	35	
負債合計	70,267	84,750	(14,483)	
純資産合計	36,196	36,295	(99)	
負債純資産合計	106,464	121,045	(14,581)	

2013年3月期 第2四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	13年3月期 第2四半期 12/4-9	12年3月期 第2四半期 11/4-9	主な増減理由
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	8,378	(3,103)	
税金等調整前純利益	(6)	390	
減価償却費	256	252	
持分法による投資損益	(43)	(31)	
売上債権の増減額	13,898	(11,070)	
たな卸資産の増減額	(1,387)	(1,856)	
仕入債務の増減額	(3,914)	10,024	
その他	81	(344)	
小計	8,885	(2,635)	
利息及び配当金の受取額	36	32	
利息の支払額	(198)	(263)	
法人税等の支払額	(378)	(279)	
法人税等の還付額	33	42	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	(92)	(6,084)	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	(10,228)	2,739	短期借入金の純減△9,917
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	(75)	(186)	
V 現金及び現金同等物の増減額	(2,017)	(6,634)	
VI 現金及び現金同等物の期首残高	17,923	16,078	
VII 現金及び現金同等物の期末残高	15,905	9,443	

2013年3月期 連結業績予想

(単位:百万円)

	13年3月期 予想			12年3月期 実績			増減額		
	上期実績 12/4-9	下期予想 12/10-13/3	年間予想 12/4-13/3	上期 11/4-9	下期 11/10-12/3	年間 11/4-12/3	上期	下期	年間
売上高	103,038	110,962	214,000	103,703	139,004	242,708	(665)	(28,042)	(28,708)
デバイス事業	89,082	88,968	178,050	91,161	117,839	209,000	(2,079)	(28,871)	(30,950)
システム事業	13,955	21,995	35,950	12,541	21,165	33,707	1,414	830	2,243
売上原価	95,033	101,317	196,350	95,620	129,062	224,682	(587)	(27,745)	(28,332)
売上総利益	8,005	9,645	17,650	8,082	9,942	18,025	(77)	(297)	(375)
デバイス事業	5,723	6,037	11,760	5,843	6,467	12,310	(120)	(430)	(550)
システム事業	2,281	3,609	5,890	2,239	3,475	5,714	42	134	176
販売費及び一般管理費	7,487	7,013	14,500	7,488	7,694	15,183	(1)	(681)	(683)
営業利益	517	2,633	3,150	593	2,248	2,842	(76)	385	308
営業外収益	284	266	550	245	264	510	39	2	40
営業外費用	424	226	650	491	485	976	(67)	(259)	(326)
経常利益	377	2,673	3,050	347	2,028	2,375	30	645	675
特別利益	2	3	5	79	18	97	(77)	(15)	(92)
特別損失	386	69	455	36	30	66	350	39	389
税金等調整前当期純利益	(6)	2,606	2,600	390	2,016	2,407	(396)	590	193
法人税等	(66)	916	850	128	910	1,039	(194)	6	(189)
少数株主利益	167	183	350	130	219	349	37	(36)	1
当期純利益	(106)	1,506	1,400	131	885	1,017	(237)	621	383
売上総利益率	7.8%	8.7%	8.2%	7.8%	7.2%	7.4%	-	-	-
デバイス事業	6.4%	6.8%	6.6%	6.4%	5.5%	5.9%	-	-	-
システム事業	16.3%	16.4%	16.4%	17.9%	16.4%	17.0%	-	-	-
営業利益率	0.5%	2.4%	1.5%	0.6%	1.6%	1.2%	-	-	-
経常利益率	0.4%	2.4%	1.4%	0.3%	1.5%	1.0%	-	-	-
当期純利益率	-	1.4%	0.7%	0.1%	0.6%	0.4%	-	-	-

2013年3月期 連結品目別売上高予想

(単位:百万円)

	13年3月期 予想	12年3月期 実績	増減額	主な増減理由
デバイス事業計	178,050	209,000	(30,950)	
半導体	143,300	174,018	(30,718)	
アナログIC	29,348	29,755	(407)	
標準ロジックIC	3,729	3,626	103	
メモリーIC	25,641	40,178	(14,537)	PC向けDRAM、民生機器向けフラッシュメモリーの減少
マイクロプロセッサ	14,526	12,425	2,101	車載・スマートフォン向けの増加
特定用途IC	55,434	69,577	(14,143)	携帯電話モジュール向けの減少
カスタムIC	14,363	18,340	(3,977)	民生機器向けの減少
その他	259	118	141	
一般部品	34,750	34,981	(231)	
電子・電気部品	32,923	33,155	(232)	
ボードコンピュータほか	1,827	1,826	1	
システム事業計	35,950	33,707	2,243	
航空宇宙機器	4,622	3,962	660	人工衛星用部品、航空機搭載用機器の増加
試験計測機器	12,494	11,584	910	電子部品検査装置、半導体ウエハー検査装置の増加
科学機器	2,579	2,132	447	パワーデバイス用CVD装置の増加
レーザー機器	3,166	3,208	(42)	
医用機器	13,090	12,821	269	
全社合計	214,000	242,708	(28,708)	

連結業績(四半期推移)

(単位：百万円)

	12年3月期					13年3月期	
	第1四半期 11/4-6	第2四半期 11/7-9	第3四半期 11/10-12	第4四半期 12/1-3	年間 11/4-12/3	第1四半期 12/4-6	第2四半期 12/7-9
売上高	39,862	63,840	70,690	68,314	242,708	49,687	53,350
デバイス事業	35,353	55,807	63,008	54,831	209,000	44,536	44,546
システム事業	4,508	8,033	7,682	13,483	33,707	5,151	8,804
売上原価	36,528	59,092	65,939	63,122	224,682	45,923	49,109
売上総利益	3,334	4,747	4,750	5,192	18,025	3,763	4,241
デバイス事業	2,511	3,332	3,365	3,101	12,310	2,858	2,865
システム事業	823	1,415	1,384	2,090	5,714	905	1,375
販売費及び一般管理費	3,660	3,828	3,739	3,955	15,183	3,768	3,718
営業利益	(325)	919	1,011	1,236	2,842	(4)	522
デバイス事業	(44)	554	699	338	1,548	183	110
システム事業	(278)	366	314	900	1,302	(185)	414
営業外収益	137	108	120	144	510	166	117
営業外費用	269	221	232	252	976	258	165
経常利益	(458)	806	898	1,129	2,375	(96)	474
特別利益	-	79	0	18	97	2	0
特別損失	1	34	2	27	66	306	79
税金等調整前純利益	(459)	850	896	1,120	2,407	(400)	394
法人税等	(186)	314	418	492	1,039	(171)	104
少数株主利益	50	79	109	109	349	98	69
当期(四半期)純利益	(323)	455	367	518	1,017	(327)	220
売上総利益率	8.4%	7.4%	6.7%	7.6%	7.4%	7.6%	7.9%
デバイス事業	7.1%	6.0%	5.3%	5.7%	5.9%	6.4%	6.4%
システム事業	18.3%	17.6%	18.0%	15.5%	17.0%	17.6%	15.6%
営業利益率	-	1.4%	1.4%	1.8%	1.2%	-	1.0%
デバイス事業	-	1.0%	1.1%	0.6%	0.7%	0.4%	0.2%
システム事業	-	4.6%	4.1%	6.7%	3.9%	-	4.7%
経常利益率	-	1.3%	1.3%	1.7%	1.0%	-	0.9%
当期純利益率	-	0.7%	0.5%	0.8%	0.4%	-	0.4%

連結品目別売上高(四半期推移)

(単位：百万円)

	12年3月期					13年3月期	
	第1四半期 11/4-6	第2四半期 11/7-9	第3四半期 11/10-12	第4四半期 12/1-3	年間 11/4-12/3	第1四半期 12/4-6	第2四半期 12/7-9
デバイス事業計	35,353	55,807	63,008	54,831	209,000	44,536	44,546
半導体	30,501	46,214	53,040	44,263	174,018	36,606	37,653
アナログIC	6,969	7,874	7,078	7,834	29,755	7,140	6,966
標準ロジックIC	959	981	788	898	3,626	687	635
メモリーIC	4,792	8,855	16,790	9,741	40,178	5,017	6,138
マイクロプロセッサ	3,226	2,911	2,861	3,427	12,425	3,461	3,173
特定用途IC	13,233	20,368	18,536	17,440	69,577	16,473	18,051
カスタムIC	1,276	5,195	6,974	4,895	18,340	3,749	2,568
その他	46	29	13	30	118	79	123
一般部品	4,853	9,593	9,968	10,567	34,981	7,931	6,893
電子・電気部品	4,415	9,130	9,504	10,106	33,155	7,666	6,562
ボードコンピュータほか	437	465	463	461	1,826	265	331
システム事業計	4,508	8,033	7,682	13,483	33,707	5,151	8,804
航空宇宙機器	629	1,085	941	1,307	3,962	639	1,302
試験計測機器	1,508	2,904	3,077	4,095	11,584	1,565	2,673
科学機器	41	281	69	1,741	2,132	112	640
レーザ機器	434	787	827	1,160	3,208	537	719
医用機器	1,897	2,974	2,769	5,181	12,821	2,299	3,470
全社合計	39,862	63,840	70,690	68,314	242,708	49,687	53,350

連結貸借対照表(四半期推移)

(単位：百万円)

	12年3月期				13年3月期	
	第1四半期 11/6	第2四半期 11/9	第3四半期 11/12	第4四半期 12/3	第1四半期 12/6	第2四半期 12/9
流動資産	91,268	108,510	119,190	110,554	94,352	95,577
現金及び預金	14,520	9,943	12,178	18,123	12,683	12,905
受取手形及び売掛金	40,920	57,553	72,702	66,611	54,022	52,763
商品及び製品	31,744	36,726	30,909	22,666	23,808	24,022
仕掛品	58	23	70	51	61	118
繰延税金資産	1,048	1,119	973	1,198	1,190	1,258
その他の流動資産	3,004	3,183	2,393	1,934	2,623	4,584
貸倒引当金	(27)	(39)	(36)	(31)	(37)	(75)
固定資産	11,533	11,142	11,021	10,491	10,779	10,887
有形固定資産	4,548	4,502	4,449	4,372	4,397	4,453
建物及び構築物	1,559	1,514	1,488	1,480	1,533	1,480
土地	2,520	2,516	2,516	2,466	2,466	2,466
その他	468	471	445	425	397	506
無形固定資産	340	324	309	322	326	330
投資その他の資産	6,644	6,314	6,262	5,796	6,055	6,103
投資有価証券	1,511	1,286	1,281	1,468	1,317	1,352
投資不動産	1,103	1,090	1,077	1,064	1,045	1,033
繰延税金資産	2,346	2,247	2,214	1,575	1,881	1,866
その他	1,681	1,690	1,688	1,688	1,810	1,850
資産合計	102,802	119,652	130,211	121,045	105,132	106,464
流動負債	62,133	78,771	89,641	66,163	50,397	52,021
支払手形及び買掛金	29,590	42,366	47,586	42,506	35,001	38,546
短期借入金	9,518	13,617	19,496	18,781	10,025	8,925
1年内返済予定の長期借入金	20,034	20,034	20,048	1,534	1,534	1,534
1年内償還予定社債	48	48	34	48	48	46
賞与引当金	537	774	386	718	541	794
その他の流動負債	2,402	1,929	2,088	2,574	3,245	2,174
固定負債	5,293	5,154	5,166	18,586	18,540	18,245
社債	70	46	46	21	21	-
長期借入金	2,598	2,589	2,580	16,072	16,063	16,054
退職給付引当金	1,653	1,653	1,655	1,602	1,569	1,526
役員退職慰労引当金	573	477	487	492	502	230
その他の固定負債	398	388	396	398	383	433
負債合計	67,426	83,925	94,808	84,750	68,938	70,267
純資産合計	35,375	35,726	35,403	36,295	36,194	36,196
負債純資産合計	102,802	119,652	130,211	121,045	105,132	106,464

連結キャッシュ・フロー計算書(四半期推移)

(単位：百万円)

	12年3月期				13年3月期	
	第1四半期 11/4-6	第2四半期 11/4-9 累計	第3四半期 11/4-12 累計	年間累計 11/4-12/3	第1四半期 12/4-6	第2四半期 12/4-9 累計
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	(313)	(3,103)	(6,636)	4,836	4,659	8,378
税金等調整前純利益	(459)	390	1,287	2,407	(400)	(6)
減価償却費	167	252	392	499	123	256
持分法による投資損益	(17)	(31)	(43)	(65)	(26)	(43)
売上債権の増減額	5,784	(11,070)	(26,515)	(20,229)	12,937	13,898
たな卸資産の増減額	(2,677)	(1,856)	3,432	11,817	(976)	(1,387)
仕入債務の増減額	(2,924)	10,024	15,420	10,148	(7,683)	(3,914)
その他	34	(344)	68	1,234	1,077	81
小計	(92)	(2,635)	(5,957)	5,811	5,049	8,885
利息及び配当金の受取額	14	32	43	82	15	36
利息の支払額	(30)	(263)	(302)	(548)	(84)	(198)
法人税等の支払額	(204)	(279)	(462)	(553)	(331)	(378)
法人税等の還付額	-	42	42	44	10	33
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	(71)	(6,084)	(5,848)	(5,824)	88	(92)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	(1,422)	2,739	8,627	2,751	(9,099)	(10,228)
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	(44)	(186)	(242)	81	112	(75)
V 現金及び現金同等物の増減額	(1,852)	(6,634)	(4,100)	1,844	(4,239)	(2,017)
VI 現金及び現金同等物の期首残高	16,078	16,078	16,078	16,078	17,923	17,923
VII 現金及び現金同等物の期末残高	14,226	9,443	11,978	17,923	13,683	15,905